
Quo vadis PaGIS et IISPP ?

Zuzana Syrová & Jiří Syrový

Národní památkový ústav



Něco z historie: doba předdigitální 

Pomník míru v Brně, na Františkově v roce 1820

„... Památník Míru byl symbolem státního triumfu, ale sou-
časně i všeněmeckého vlastenectví, které nevyjadřovala pouze 
čtveřice věrných lvů nebo kámen záměrně vybraný z domácích 
lomů (proti návrhu hraběte Salma, aby byl obelisk proveden v liti-
ně, tehdy princ Ferdinand prosadil vlastenecký pozořický mramor 
a vápenec), ale také anglická úprava okolního parčíku s porostem 
opět po výtce domácího původu…“ (Zatloukal, P. Příběhy z dlou-
hého století, 2002)

 ► 1849 - 20.1.1849 byl na zasedání zemského sněmu prohlá-
šen národní památkou pomník míru na poděkování za ukon-
čení napoleonských válek v Evropě (odhalen 4.10.1818, 
autor Alois Ludwig Pichl)

 ► 1850 - 31.12.1850 C. a k. Centrální komise pro průzkum 
a uchování stavebních a uměleckých památek

 ► 1872 - působnost Ústřední komise pro zajišťování a zacho-
vání stavebních památek rozšířena i na památky movité 
- Komise k vyhledávání a zachování uměleckých a historic-
kých památek.

 ► 1897 - Soupis památek historických a uměleckých v králov-
ství Českém1

 ► 1909 Ústřední komise zpracovala a říšské radě předložila 1. 
osnovu speciálního zákona na ochranu památek

 ► 1911 - Zemské úřady konzervátorské
 ► 1918 - Zemský / Státní památkový úřad v Praze
 ► 1919 - Státní ústav fotoměřičský; Státní ústav archeologický
 ► 1920 - Státní památkový úřad v Brně
 ► 1951 - Státní památkový ústav
 ► 1958 - zákon č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách - ei-
dence památek - krajské rejstříky; Státní ústav památkové 
péče a ochrany přírody, Krajská střediska památkové péče

 ► 1987 - zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
 ► 1988 - Ústřední seznam kulturních památek
 ► 1991 - Ochrana přírody přešla pod Ministerstvo životního 
prostředí

 ► 2003 - Národní památkový ústav
1 Později Soupis památek historických a uměleckých v Republice českosloven-
ské) byla edice, kterou vydávala „Archaeologická kommisse“ při České akade-
mii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění (1897–1918), později 
Archaeologická kommisse při České akademii věd a umění (1921–1937).



Něco z historie: doba předdigitální 

Památník míru (obelisk): Evidenční list nemovité kulturní památky, zpracovali: Bohumil Samek 11.1.1963, 
Jiří Paukert, L. Lefnerová  7.1.1965



Něco z historie: doba digitální 
 ► 1995: projekt Státního archeologického seznamu ČR - SAS

 ► 1996: zahájen provoz aplikace pro vedení ÚSKP MonumIS

 ► 2001: založen Památkový geografický informační systém - PaGIS

 ► 2002: založen Informační systém o archeologických datech- ISAD

 ► 2005: zahájen projekt na vytvoření Integrovaného systému památkové péče - IISPP

 ► 2006: založena centrální geodatabáze NPÚ

 ► 2007: spuštěn pilotní provoz Metainformačního systému - MIS

 ► 2007: zpracován první návrh zadání na realizaci nové aplikace pro vedení ÚSKP

 ► 2009: dokončena plošná implementace MIS, integrace s PaGIS

 ► 2011: implementace Codebook, IS Tritius, centrální provoz CastIS

 ► 2014: připraveny dva samostatné projekty NPÚ do výzvy č. 17 IOP 1.1:

 ► Památkový katalog (Informační systém evidence památek ve vazbě na RUIAN

 ► Digitalizace fondů NPÚ



IISPP dnes
IISPP – Integrovaný informační systém památkové péče je 
v NPÚ budován od roku 2006. Cílem tohoto dlouhodobého 
projektu konsolidace aplikací používaných pro evidenci a pre-
zentaci památkového fondu je vytvoření nového informačního 
systému, který by měl především zajistit:

 ► ukládání všech typů stávajících i nově pořizovaných dat 
v jednom centrálním datovém úložišti,

 ► vytváření uživatelských aplikací umožňujících průběžnou 
aktualizaci a efektivní využití uložených dat se vzájemným 
provázáním souvisejících informací v jednotlivých eviden-
cích, s možností definovat různé úrovně přístupu k datům 
pro interní i externí uživatele včetně veřejnosti prostřednic-
tvím internetu.

Pro základní přístup k jednotlivým aplikacím, dokumentaci a 
provozním informacím slouží webový rozcestník IISPP, dostup-
ný na adrese http://iispp.npu.cz. Bližší informace o jednotlivých 
systémech najdete na webu NPÚ: http://www.npu.cz/pro-odbor-
niky/narodni-pamatkovy-ustav/informacni-systemy-a-ict-v-npu/.

http://iispp.npu.cz/
http://www.npu.cz/pro-odborniky/narodni-pamatkovy-ustav/informacni-systemy-a-ict-v-npu/.
http://www.npu.cz/pro-odborniky/narodni-pamatkovy-ustav/informacni-systemy-a-ict-v-npu/.


MonumNet je internetová aplikace zpřístupňující data interního 
systému pro vedení Ústředního seznamu kulturních památek 
(MonumIS). MonumIS patří k nejstarším databázím v NPÚ 
a není plně integrován s ostatními systémy. 
MonumNet zpřístupňuje základní evidenční údaje o kultur-
ních památkách, národních kulturních památkách, památkách 
zapsaných na listině světového kulturního dědictví UNESCO, 
chráněných územích a ochranných pásmech.
Dostupný na http://monumnet.npu.cz/monumnet.php.

IISPP dnes: MonumNet

Památník míru v MonumNetu:

Číslo rejstříku ÚSKP 47819/7 - 10 : Park Denisovy Sady
Identifikátor záznamu IdReg: 160817
http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=160817

http://monumnet.npu.cz/monumnet.php


IISPP dnes: MIS

MIS – Metainformační systém slouží pro jednotné ukládání, 
popis a zpřístupnění digitálních nebo digitalizovaných odbor-
ných dokumentů (fotografie, mapy, plány, textové dokumenty 
apod.) týkajících se památek a dalších objektů zájmu památko-
vé péče, nebo obecně odborné činnosti NPÚ. Aplikace umožňu-
je veřejnosti vyhledávání a prohlížení dokumentů. Uživatel má 
možnost jednoduchým způsobem pomocí tlačítek vyhledat sou-
visející údaje Ústředního seznamu kulturních památek i eviden-
ce analogových dokumentů a také lokalizaci objektu v mapě.
Dostupný na http://iispp.npu.cz/mis_public/homepage.htm 

Památník Míru v MIS:

Identifikátor dokumentu v MIS: Doc:ID = 159311
https://iispp.npu.cz/mis/documentDetail.htm?id=159311

http://iispp.npu.cz/mis_public/homepage.htm


Tritius – program pro centrální jednotnou evidenci, katalogizaci 
a zpřístupnění analogových dokumentačních fondů a odbor-
ných knihoven NPÚ a pro katalogizaci historických knihovních 
fondů ve správě NPÚ. Je nově, teprve v roce 2012 zavedeným 
nástupcem rozdílných evidenčních systémů dříve používaných 
v rámci jednotlivých regionálních pracovišť NPÚ (Clavius, Tinlib 
aj.). Program využívá mezinárodní knihovnický formát MARC 
21 a přímo komunikuje se souborem národních autorit budova-
ných Národní knihovnou. Jako součást integrovaného systému 
program vytváří vazby na ostatní subsystémy (PaGIS, MIS, 
MonumNet, SAS). 
K vyhledávání je určen webový katalog Carmen http://iispp.npu.
cz/carmen/.

IISPP dnes: Tritius

Památník míru v Tritiu:

Pavel Zatloukal: Príběhy dlouhého staletí. Stať: Památník Míru 
v Brně
Identifikační číslo záznamu: 640151

http://iispp.npu.cz/carmen/
http://iispp.npu.cz/carmen/


ISAD - Informační systém NPÚ o archeologických datech 
sjednocuje archeologická data vytvořená v projektech výzkumu 
a vývoje v NPÚ. Základem je aplikace Státní archeologický 
seznam České republiky (SAS  ČR), která obsahuje mapu 
republiky v prostředí GIS s informacemi o územích s arche-
ologickými nálezy (UAN), včetně fotodokumentace (aplikace 
ODAN - Obrazová dokumentace archeologických nalezišť) 
a soupisu významných  archeologických lokalit (aplikace VAL). 
ISAD využívá také vnější datové zdroje. Součástí systému je 
Archeologická databáze Čech (evidenční systém archeologic-
kých výzkumů a nálezů pro území Čech, Archeologický ústav 
Praha) a je propojen s aplikací Internetová databáze lidských 
kosterních pozůstatků (Ústav antropologie PF MU v Brně). 
Archeologická data jsou zpřístupňována různým skupinám 
uživatelům na základě definovaného přístupu (odborníci, pra-
covníci památkové péče, orgány státní správy a samosprávy) 
i nejširší veřejnosti na adrese http://twist.up.npu.cz/.

IISPP dnes: ISAD

Památník míru v ISAD:

UAN č. 24-34-04/3 - Středověká brněnská aglomerace
Identifikátor UAN - Pořadové číslo SAS PorCSAS: 24-34/34/3 

http://twist.up.npu.cz/


PaGIS

IISPP dnes: PaGIS

PaGIS – Památkový geografický informační systém zajišťuje 
prostorovou lokalizaci objektů zájmu památkové péče vedených 
v ostatních informačních systémech NPÚ, vytváření a ukládání 
odborných map a jejich publikování na internetu. Aktuálně je vy-
užíván především pro zpracování a publikování: * prostorových 
identifikátorů IISPP / * základního bodového a plošného vyme-
zení kulturních památek, národních kulturních památek, pa-
mátkově chráněných území a ochranných pásem / * plošného 
vymezení území s archeologickými nálezy / * tematických map 
a analýz, např. stavebně historických průzkumů, plánů ochrany 
památkových rezervací a zón apod. / * nominační dokumentace 
pro zápis na listinu světového kulturního dědictví UNESCO / * 
georeferencovaných císařských otisků map stabilního katastru
zajištění tvorby a předávání dat územně analytických podkladů 
(ÚAP) krajským úřadům a obcím s rozšířenou působností / * 
dalších specializovaných odborných výstupů činnosti NPÚ nebo 
úkolů výzkumu a vývoje.
Dostupný na http://gis.up.npu.cz/.

Památník míru v PaGIS:

Definiční bod objektu paGIS, identifikátor IDOB_PG: 2556126

http://gis.up.npu.cz/


 ■ PaGIS - Památkový geografic-
ký informační systém. 

 ■ ISAD - Informační systém NPÚ 
o archeologických datech.  

 ■ MIS – Metainformační systém 
pro jednotné ukládání, popis 
a  přístupnění digitálních a di-
gitalizovaných odborných doku-
mentů. 

 ■ Tritius – centrální evidence, ka-
talogizace a zpřístupnění analo-
gových dokumentačních  a  kni-
hovních fondů NPÚ. 

 ■ MonumNet - internetová aplika-
ce zpřístupňující data interního 
systému pro vedení Ústředního 
seznamu kulturních památek 
(MonumIS).



PaGIS

Prostorová identifikace v zahraničí

 ► Územní identifikace v zahraničí
 ► Aplikace
 ► Mapový projekt
 ► Mapová služba



PaGIS



PaGIS

 ► Územní identifikace v zahraničí:
 ► referenční datové sady: 

Evropa NUTS + LAU:
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/nuts_nomenclature/
introduction
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/nuts_nomenclature/
correspondence_tables/national_structures_eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/nuts_nomenclature/
correspondence_tables/national_structures_non_eu

Prostorová identifikace v zahraničí



*
datový model paGIS * Geodatabáze a bezešvé datové sady * xxx - Výřez datové 
sady A1 pro zpracování chráněného sídla a jeho zpětné začlenění po aktualizaci 
a kontrole * nezbytná evidence výřezů (prostorová metadata) + pravidla

PaGIS

Odborná data v podrobnosti měřítek KM



PaGIS

Odborná data v podrobnosti měřítek KM

Odborné a identifikační datové sady zpracováva-
né v měřítcích katastrálních map: základní třídy 
prvků datové sady A1 a definiční body objektů C1 
* objekty reálného světa a prostorová identifikace 
právního stavu ochrany a návrhů jeho změn



PaGIS

Územně analytické podklady



PaGIS

Územně analytické podklady

Mapové projekty UAP
http://mapy.npu.cz/flexviewers/uapv/
Mapová služba UAP
http://mapy.npu.cz/ArcGIS/rest/services/WMS/uap/MapServer
http://mapy.npu.cz/ArcGIS/rest/services/WMS/uzident/FeatureServer



PaGIS

+ =

Odborná data v podrobnosti měřítek KM

Generování tematických map / Příklad: SHP Uherské Hradiště



*
Litomyšlsko - Vysokomýtsko * podrobné průzkumy vybraných objektů * grafická část SHP (Čistá čp. 171) 
* xxx - dokumentace PDF * ArcGIS 8.x / ArcReader: xxx - rozdělení na konstrukce a prostory * xxx - SHP 
s vyznačením odebraných dendrochronol. vzorků * xxx - zaměření a fotodokumentace

*
Litomyšlsko - Vysokomýtsko * podrobné průzkumy vybraných objektů * grafická část SHP (Čistá čp. 171) 
* xxx - dokumentace PDF * ArcGIS 8.x / ArcReader: xxx - rozdělení na konstrukce a prostory * xxx - SHP 
s vyznačením odebraných dendrochronol. vzorků * xxx - zaměření a fotodokumentace

PaGIS

Odborná data v podrobnosti zaměření objektů

 ► Odborná data v podrobnostech  
zaměření jednotlivých objektů 1:200 - 1:25  
pro účely SHP a správy objektů

 ► Nová bezešvá datová sada A11_Zamer
 ► Nové rastrové katalogy
 ► Mapový projekt http://mapy.npu.cz/flexviewers/tao/
 ► Mapová služba



PaGIS

Odborná data v podrobnosti zaměření objektů



PaGIS



PaGIS



PaGIS

Odborná data v podrobnosti zaměření objektů



Kick-off projektu 

Památkový katalog 
(IS evidence památek ve vazbě na 

RUIAN) 

13.11. 2014 



Památkový katalog: hlavní části k realizaci
 ► Návrh, dodávka a implementace aplikace Památkový katalog

 ► Úpravy geografického informačního systému NPÚ

 ► Portál a infrastrukturní služby IISPP

 ► Konsolidace HW a SW infrastruktury IISPP

 ► Úprava stávajících aplikací - MIS, Codebook, Tritius, ESS a integrační platformy 
(ESB) ve vazbě na Památkový katalog

 ► Zajištění služeb systémové integrace a projektového řízení technického řešení 
projektu

 ► Ostatní VZ – zpracování SP a CBA, administrace ZŘ, projektové řízení, publicita



 ► Nová webová aplikace Památkový katalog, umožňující operativní vedení evidence, 
správu a prezentaci dat Ústředního seznamu kulturních památek (ÚSKP), 
umožňující oproti stávajícímu stavu vedení evidence památkového potenciálu / 
soupisů

 ► Integrace se stávajícími systémy PaGIS (RUIAN), MIS, Codebook, Tritius, ESS

 ► Přepracování stávajících aplikací v MonumNet (Nemovité a movité památky,    
Monitoring stavu nemovitých památek, Seznam ohrožených nemovitých památek,   
Operativní průzkumy a dokumentace, Indikativní seznam NKP)

 ► Nový datový model: 

 ► obecná evidence a popis entit památkového fondu

 ► evidence právních stavů

Památkový katalog 



PaGIS

Úpravy PaGIS 
 ► Integrace GIS NPÚ (a jeho prostřednictvím též ostatních relevantních částí IISPP) 
s daty RÚIAN 

 ► Konsolidace mapových projektů do jednotného technologického prostředí

 ► Publikace služeb nad daty GIS pro integraci s ostatními aplikacemi NPÚ

 ► Evidence a publikace metadat geografických dat a služeb v souladu se směrnicí 
INSPIRE (nařízení č. 1205/2008, metadatový profil ČR v 2.0)

 ► Realizace výdejního modulu pro poskytování dat subjektům veřejné správy

 ► Prezentace vybraných dat formou georeportů

 ► Prezentace všech poskytovaných informací a služeb GIS NPÚ v jednotném 
prostředí webového portálu IISPP (geoportálu)



Úpravy dalších stávajících aplikací
 ► MIS

 ► vytváření vazeb na Památkový katalog

 ► převedení vybraných číselníků do Codebook

 ► možnost hromadného importu dat

 ► Codebook

 ► implementace nových číselníků pro Památkový katalog

 ► realizace vazby na národní autority

 ► Tritius

 ► úpravy tvorby vazeb na ÚSKP, GIS

 ► ESS

 ► úpravy tvorby vazeb na ÚSKP, GIS

 ► automatizace procesů vyřizování dokumentů souvisejících s vedením ÚSKP


